

گزارش خبرنگار «شرق» از کنفرانس والدای در مسکو

ظریف: الگوی خرید امنیت بی نتیجه است

لیلا ابراهیمیان



عکس: احمد بهمنیار/تهران

به تجزیه‌طلبی است، تهدیدی علیه تمام منطقه و فراتر از آن است». او با تأکیدی خاص گفته کار خود را ادامه می‌دهد: «تهدید علیه منطقه با تجزیه‌طلبی، مسئله‌ای است که مسئولان ملی و محلی و تمامی دولت‌های دخیل باید از طریق گفت‌وگو و بر مبنای حاکمیت ملی، تمامیت ارضی و قوانین اساسی ملی به آن بپردازند و تلاش کنند تنش‌های قومی را به همکاری و هم‌گرایی تبدیل کنند».

ظریف در کنفرانس والدای به مسئله فلسطین و یمن هم اشاره می‌کند: «مسئله فلسطین که اشغال، ریشه آن است، کامکان مهم‌ترین مسئله‌ای است که منطقه و تمام دنیا با آن مواجه است، بی‌عدالتی و جنایاتی که در ۷۰ سال گذشته علیه مردم فلسطین رخ داده، احساس دیرینه‌ای از خشم و انزجار و ناتوانی را در جهان اسلام پدید آورده است».

او درباره یمن چنین سخن می‌گوید: «حملات تهاجمی و بی‌هدف علیه مردم یمن که به‌اشتباه تصور می‌شد در چند هفته به یک پیروزی نظامی منتهی می‌شود، اکنون وارد سال چهارم شده است. این (جنگ) منبع دیگر تنش در منطقه و زمینه مناسب دیگری برای گروه‌های افراطی است که به توجه فوری نیاز دارد». به گفته ظریف ایران معتقد است: «از ماندن در گذشته و تکرار الگوی قدیمی خرید امنیت، تشکیل بلوک‌ها و اتحادیه‌ها نتیجه‌ای حاصل نمی‌شود؛ ما سال‌ها بر جست‌وجو برای یافتن

تاریخ پرافتخار خود حمایت و پشتیبانی می‌کنیم، اما این را که برخی قدرت‌ها از آرمان‌های کردها برای بازی‌های ژئوپلیتیکی استفاده می‌کنند و هیچ وجه مشترکی با منافع این قوم و مصالح امنیتی منطقه ندارند، غیرقابل‌قبول می‌دانیم».

آنچه ظریف گفت

نوبت که به محمدجواد ظریف می‌رسد از نقش‌آفرینی ایران در منطقه و سیاست‌های ایران در خاورمیانه و صلح پایدار منطقه خاورمیانه می‌گوید. مهم‌ترین نکاتی که ظریف در این کنفرانس تأکید می‌کند، چنین است: «آسیب‌پذیری از سوی گروه‌های افراطی مانند داعش و راهکارهای مقابله با افراط‌گری در منطقه و جهان، بحران سوریه و مدنظر قراردادن همکاری‌های ایران، روسیه و ترکیه برای حل این بحران در مقابل اقدام‌های تهدیدآمیز و ایجاد اختلاف قومی و اجتماعی در سوریه». ظریف در بخشی از سخنان خود می‌گوید: «اشغال تحریک‌آمیز بخش‌هایی از سوریه به‌وسیله آمریکا و از طریق نوابی که شتاب‌زده تأمین مالی شده‌اند، مانعی مهم در راه تلاش برای بهبود اوضاع سیاسی و بازسازی در آن کشور بوده و بر بازسازی عراق نیز اثر منفی می‌گذارد». ظریف، با اشاره به اینکه انسجام ملی و تمامیت ارضی عراق و سوریه باید در صدر فهرست اولویت‌های کشورهای منطقه باشد، تأکید می‌کند: «ناآرامی قومی در عراق و سوریه که آلوده

روز گذشته کنفرانس دو روزه «والدای»، با موضوع «حواشی دنیای فردا» و با محوریت «روسیه در خاورمیانه؛ بازگری در همه حوزه‌ها» به پایان رسید؛ کنفرانسی که در اولین روز و مراسم افتتاح آن، محمدجواد ظریف، وزیر خارجه ایران، در محل برگزاری مراسم حاضر بود. کنفرانس پشت درهای بسته با حضور مقامات سیاسی کشورها، ساعت ۹:۳۰ صبح شروع می‌شود، در یک روز برقی و سرد در مسکو. اولین سخنران مراسم، «بیسترتسکی»، رئیس مؤسسه والدای است که درباره اهمیت نقش آفرینی روسیه در خاورمیانه سخن می‌گوید و بعد از آن «ویتالی ناٹومکین»، رئیس انستیتو شرق‌شناسی روسیه که هر دو میزبان اصلی این کنفرانس بودند. سالن کنفرانس پر شده از مقامات و مهمان‌هایی

از کشورهای متعدد منطقه و خاورمیانه؛ نماینده ایران، سوریه، ترکیه، عراق، قزاقستان، تاجیکستان، فلسطین، جمهوری آذربایجان، مصر، روسیه و دیگر کشورها. خبرنگاران از رسانه‌های متعدد دنیا در محل حاضر هستند و مراسم با سخنرانی رسمی، «سرگی لاوروف» ادامه می‌یابد. وزیر خارجه روسیه در این نشست از مشکوک‌بودن روسیه به مقاصد ائتلاف

آمریکایی برای مبارزه با جبهه النصره می‌گوید. او سخنان خود را این‌گونه آغاز می‌کند: «از طرف آمریکایی می‌خواهم در سوریه با آتش بازی نکند، روسیه نگران تلاش‌ها برای تجزیه سوریه است و این نگرانی‌ها از رفتارهای آمریکا سرچشمه می‌گیرد؛ آمریکایی‌ها باید بازی با آتش در سوریه را برای تحقق منافع زودگذر کنار بگذارند». لاوروف به بخشی از نقض توافق مناطق کاهش تنش در سوریه اشاره می‌کند که باید تلاش شود به راه‌حلی دراین‌باره دست پیدا کرد. او از آمریکا به‌دلیل سیاست‌هایش در سوریه انتقاد کرده و می‌گوید: «روسیه به مقاصد ائتلاف تحت رهبری آمریکا برای مبارزه با گروه تروریستی جبهه النصره مشکوک است؛ بارها اعلام کرده‌ام و دوباره تکرار می‌کنم، بسیار شک دارم و شواهد زیادی وجود دارد که مقاصد شرکای غربی در ائتلاف تحت رهبری آمریکا برای مبارزه با گروه تروریستی جبهه النصره را زیر سؤال می‌برد».

لاوروف حمایت از کردها را موضوع اصولی روسیه می‌خواند: «ما از تمایل قانونی کردها برای زندگی براساس سنت‌ها و رسوم خود و مطابق با

روزنه

گزارش رویترز از دستورالعمل «ملایم‌تر» تیلرسون درباره برجام

● گفته می‌شود وزیر خارجه آمریکا دستورالعملی در مورد برجام خطاب به دیپلمات‌های آمریکایی مستقر در پاریس، لندن، برلین و بروکسل (مقر اتحادیه اروپا) نوشته که سیاست‌های ترسیم‌شده برای سفارتخانه‌های ایالات متحده ملایم‌تر از سخنان دونالد ترامپ در رابطه با آینده برجام است. خبرگزاری رویترز با انتشار متن دستورالعمل رکس تیلرسون خطاب به این دیپلمات‌ها گزارش داده بر اساس این دستورالعمل، واشنگتن خواهان «تعهد مشخص» قدرت‌های اروپایی برای برطرف‌کردن «نقص‌های برجام» است. به گزارش بی‌بی‌سی، دونالد ترامپ ۱۲ ژانویه اعلام کرده بود تعلیق تحریم‌های هسته‌ای را برای آخرین بار تمدید می‌کند مگر آنکه کشورهای اروپایی تا ۱۲ می، ۲۲ اردیبهشت، «ایرادهای وحشتناک» برجام را برطرف کنند. یادداشت تیلرسون یک روز پس از سخنان آقای ترامپ ارسال شده و تاکنون رسانه‌ای نشده بود. بر اساس این دستورالعمل، آمریکا خواستار محدودشدن برنامه موشکی ایران، تشدید بازرسی‌های بین‌المللی از تأسیسات ایران و لغو بندهای موسوم به «غروب آفتاب» در برجام است که بر برطرف‌شدن کامل محدودیت‌های هسته‌ای ایران تا سال ۲۰۲۵ تأکید دارد. بر این اساس، ادامه حضور آمریکا در برجام به موافقت قدرت‌های اروپایی برای مذاکره با ایران برای برطرف‌کردن ایرادهای دولت دونالد ترامپ به برجام بستگی دارد. این در حالی است که دونالد ترامپ تأکید کرده بود که در صورت برطرف‌نشدن «نقص‌های برجام» تا ۱۲ می، آمریکا به طور کامل از این توافق هسته‌ای خارج خواهد شد و تحریم‌های تعلیق‌شده دوباره برقرار خواهند شد. او در سخنانش به کشورهای اروپایی هشدار داده بود که این آخرین فرصت آنهاست. وزارت امور خارجه از واکنش درباره انتشار این خبر خودداری کرده است اما خبرگزاری رویترز به نقل از یک مقام ارشد در این وزارتخانه نوشته است این امیدواری وجود دارد که «نقص‌های برجام» از طریق توافق برای تغییر بعضی از مفاد آن، امضای یک موافقت‌نامه الحاقی یا مراجعه به شورای امنیت سازمان ملل متحد برطرف شود. هم‌زمان، بعضی از دیپلمات‌های ارشد اروپایی در گفت‌وگو با رویترز گفته‌اند که نمی‌دانند تا چه حد می‌توان روی چنین دستورالعملی حساب کرد. به گفته یکی از دیپلمات‌ها «هیچ‌کس از خواسته‌های ترامپ مطمئن نیست».

politics@sharghdaily.ir

چهارشنبه ۲۰ اسفند ۱۳۹۶

الو شرق ۰۲۶۰۸۸۶۴۰

sharghline@sharghdaily.ir
پایک: ۰۴۶۹۹۰۳۰۰

● درباره انجمن صنفی روزنامه‌نگاران اطلاع‌رسانی کنند: روزنامه‌ای درباره فعالیت انجمن صنفی روزنامه‌نگاران مطالبی نوشت، اما هربار تماس می‌گیریم کسی به تلفن‌ها جواب نمی‌دهد. خواهشمند است چنانچه اطلاع دقیقی از انجمن صنفی روزنامه‌نگاران ایران دارند، اطلاع‌رسانی کنند.

علی از تهران ● روی آخرین قبض برقی که به دستم رسید، عبارتی توجهم را به خود جلب کرد: مشترک گرامی: به موجب ماده ۱۲ قانون الحاق موادی به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت (۲) از ابتدای سال ۹۶ مشمول پرداخت حق‌بیمه به مبلغ ۵۰۰ ریال به‌ازای هر ۳۰ روز می‌باشید. همگان واقف‌اند که در برابر پرداخت هر حق‌بیمه‌ای، باید به فرد بیمه‌شده خدمتی ارائه شود. حالا اگر مثل خیلی از موارد مشابه قرار است با این عنوان جدید و با چراغ خاموش پولی از مشترکان دریافت شود که هیچ، ما که قدرتی نداریم و ناچاریم بپردازیم؛ ولی اگر قرار است در برابر این حق‌بیمه خدمتی به مشتریان ارائه شود، خواهش بنده این است که مشترکان را از طریق رسانه‌های عمومی آگاه کنید.

یک مخاطب

● مغازه‌ها و جای پارک‌ها: کمبود جای پارک معضل انکارنشدنی پایتخت و کلان‌شهرهای ایران است و این در شرایطی است که خودروها بی‌اعتنا به این معضل، بی‌وقفه و بی‌امان، تولید می‌شوند و نیز می‌دانیم که خیابان‌ها ازجمله خیابان‌های فرعی و کوچه‌ها شارع عام هستند. متأسفانه در بافت‌های قدیم شهر مشاهده می‌کنیم هر مغازه‌داری برای مغازه خود در حاشیه خیابان‌ها صندلی، گلدان، لاستیک و موانعی از این قبیل می‌گذارد و حق پارک‌کردن را از شهروندان می‌گیرد؛ به‌طوری‌که شهروندان ناچارند برای پیداکردن جای پارک، خودروهای خود را در نقطه‌ای دور از مقصد خود، در جایی ناامن پارک کنند تا به کار و برنامه خود برسند. جا دارد شهرداری‌های منطقه‌ها که متولی واقعی گذرگاه‌ها هستند، با همراهی راهنمایی و رانندگی این انحصارطلبی را از مغازه‌ها سلب کنند و آرامش را به رانندگان بازگردانند.

دکتر عبدالحمید حسین‌نیا

60 YEARS OF ADVENTURE AND DISCOVERY

برایت لینگ

INSTRUMENTS FOR PROFESSIONALS™

superOcean
HERITAGE
SINCE 1957

SARMAN Co.
TEL +98 21 22 61 37 52